

**U.O.C. Provveditorato, Economato e Gestione Logistica**  
Direttore: Avv. Angelo Rabotti

Prot. n. 19285  
del 04/07/2018

**OGGETTO:** "Procedura aperta per l'affidamento del servizio di avviamento e gestione full service della soluzione in riuso applicativo della cartella clinica elettronica"

Risposte alle richieste di chiarimenti

**Quesito n° 1 A)**

A) In riferimento alla Tabella dei criteri discrezionali (D) di valutazione dell'offerta tecnica, riportata all'art. 17.1 CRITERI DI VALUTAZIONE DELL'OFFERTA TECNICA del disciplinare di gara a pagina 25, si chiede di confermare che oltre alla condizione migliorativa espressa al sub criterio 4.3, concorreranno alla determinazione del punteggio anche i contenuti, eventualmente proposti dall'offerente senza costi aggiuntivi, già richiamati al punto 1.1 dell'Allegato A - Tecnico, a pagina 23, e di seguito riportato, unitamente ad ulteriori elementi migliorativi offerti a discrezione del proponente.

*{1.1 RUOLO E RESPONSABILITÀ DEL SERVIZIO DI AVVIAMENTO ED ESTENSIONE.....}*

*Sarà valutata, quale condizione migliorativa proposta da fornitore senza costi aggiuntivi:*

*- l'installazione/avviamento di un sistema di supporto alla terapia farmacologica degenti da inserire nel catalogo riuso unitamente alla soluzione CCE, caratterizzato dalla completa integrazione con il sistema Cartella Clinica Elettronica CCE oggetto della gestione del presente appalto- adeguamento del modulo prescrittivo per la sua integrazione diretta al MEF in assenza della componente dei metodi di middleware di piattaforma della regione lombardia (punto di partenza della soluzione attuale).*

**Risposta al quesito n° 1 A):**

Considerare nullo il contenuto di seguito indicato presente nel paragrafo 1.1 dell'allegato tecnico

*"Sarà valutata, quale condizione migliorativa proposta da fornitore senza costi aggiuntivi:*

*- l'installazione/avviamento di un sistema di supporto alla terapia farmacologica degenti da inserire nel catalogo riuso unitamente alla soluzione CCE, caratterizzato dalla completa integrazione con il sistema Cartella Clinica Elettronica CCE oggetto della gestione del presente appalto*

*- adeguamento del modulo prescrittivo per la sua integrazione diretta al MEF in assenza della componente dei metodi di middleware di piattaforma della regione lombardia (punto di partenza della soluzione attuale)", in quanto la componente di farmacoprescrizione è già nel catalogo AGID come funzionalità della CCE in riuso.*

Eventuali attività indicate in proposito anche per la componente del modulo prescrittivo saranno oggetto di valutazione nell'ambito della griglia di valutazione sezione 4.2 unitamente alle altre parti del progetto attinenti al criterio.

*Mentre si conferma quanto riportato nella griglia di valutazione sez 4.3:*

|     |   |
|-----|---|
| 4.3 | Elementi migliorativi: personalizzazione e strumenti interattivi per la generazione e modifica delle form di inserimento dati |
|-----|---|

**Quesito n° 1 B)**



B) In riferimento alla prescrizione, a pena esclusione, riportata nell'Allegato A- Tecnico, a pagina 39, punto 4.3 in merito al sopralluogo, obbligatorio per tutte le ditte partecipanti, si chiede di definire il luogo ove sarà effettuato il suddetto sopralluogo nonché la data e l'ora in cui dovrà essere garantita la presenza del proponente.

Risposta al quesito n° 1 B)

Risposta al quesito già assolta da comunicazione effettuata da questa Stazione Appaltante con nota prot. n° 17925 del 27/6/2018

#### Quesito n° 2:

In considerazione del fatto che il sistema informativo di CCE oggetto della gara è una fornitura ex novo che va a coprire un'area attualmente non informatizzata, è corretto intendere che la richiesta di fornire la descrizione della procedura di exit della gestione attuale (Disciplinare. art. 15. CONTENUTO DELLA BUSTA B • OFFERTA TECNICA, punto elenco n. 11) sia considerabile un refuso e non debba essere fornita nella documentazione di risposta tecnica.

#### Risposta al quesito n° 2:

Il punto 11 dell'articolo 15 è un refuso e non deve essere considerato: "descrizione della procedura di exit della gestione attuale riprendendo l'articolazione dei servizi nelle aree funzionali come indicato nel Capitolato Tecnico"

#### Quesito n° 3 :

All'Art.1.3 "DESCRIZIONE DELLE ATTIVITÀ RICHIESTE, dell'ALLEGATO A- TECNICO (pag. 3-4), si legge "Servizi iniziali di integrazione funzionale della CCE con i sistemi "verticali" in uso presso l'Ente appaltante da realizzarsi, sulla base degli standard già implementati nel Portale stesso (Web Services, messaggistica HL7, integrazioni di contesto, ecc.), mediante interventi sul codice sorgente già nelle disponibilità dell'Ente" si chiede di confermare l'interpretazione che

- non è possibile proporre la sostituzione di nessuno dei sistemi verticali (anagrafe, ADT, CUP, PS, LIS, RIS/PACS, ecc.) in esercizio a qualunque titolo, gratuito o oneroso, dato che il bando di gara intende considerare quale prerequisito esclusivo, l'utilizzo delle soluzioni applicative in essere;
- i costi delle integrazioni da realizzarsi con i sistemi verticali (anagrafe, ADT, CUP, PS, LIS, RIS/PACS, ecc.) in esercizio sono totalmente a carico dell'aggiudicatario, ivi inclusi i costi di realizzazione delle componenti di integrazione dei fornitori attuali dei sistemi verticali di cui trattasi.

#### Risposta al quesito n°3:

Si conferma quanto riportato dall'allegato tecnico e nello specifico dall'oggetto:

Il presente contratto ha per oggetto il Servizio di Avviamento e gestione della soluzione applicativa CCE - Cartella Clinica Elettronica del catalogo AGID N 284 e dall'articolo 1.3 DESCRIZIONE DELLE ATTIVITÀ RICHIESTE le attività da eseguirsi da parte degli altri fornitori terzi degli impianti (non CCE) esistenti nell'ente non sono a carico del presente appalto.

#### Quesito n. 4

Si chiede un chiarimento in merito agli importi e le voci riportate nella tabella e come si legano con l'importo totale a base di gara di € 1.130.000,00

#### Risposta al quesito n° 4

|  |              |
|--|--------------|
| Importo totale a base di gara  | € 480.000,00 |
| Nuovi servizi da affidare nei 3 anni successivi alla stipula del contratto | € 200.000,00 |
| Aumento dei costi € 150.000 x 3 esercizi                                   | € 450.000,00 |



**Quesito n. 5**

Si chiede conferma che la comprova dei requisiti dichiarata in fase di gara vada effettuata solo a seguito di aggiudicazione della procedura stessa; si chiede inoltre conferma che il requisito di capacità economico finanziaria si riferisca al triennio 2015/2017 mentre quello di capacità tecnica e professionale, lettera c, si riferisca al triennio 8.5.2015 -7.5.2018

**Risposta al quesito n° 5**

La comprova dei requisiti dichiarata in fase di gara sarà effettuata a seguito di aggiudicazione della procedura stessa; il requisito di capacità economico finanziaria si deve riferire agli ultimi tre esercizi finanziari disponibili, quello di capacità tecnica e professionale, lettera c, si deve riferire all'ultimo triennio.

IL DIRETTORE

U.O.C. Provveditorato Económico e Gestione Logistica  
(Avv. Angelo Rabotti)

